
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A Elementi essenziali per l’emanazione

dell’avviso pubblico per il finanziamento di percorsi
I.F.T.S. Multifiliera

Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Maria Chiara MONTOMOLI

Oggetto:
FSE+ 2021-2027 Attività 2.f.11 - Elementi essenziali per l’emanazione dell’avviso pubblico per
il  finanziamento  di  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Superiore  (I.F.T.S.)
Multifiliera.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/11/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 17)

N 1316 del 13/11/2023

Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano CIUOFFO
Leonardo MARRAS Monia MONNI Alessandra NARDINI
Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A

473f491755ac32b24cb4b14e7ee2ac6beb50512910bda7e34c136ed2e13f80c3

Allegato A Elementi essenziali per l’emanazione dell’avviso pubblico per il
finanziamento di percorsi I.F.T.S. Multifiliera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il del Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il del Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati);

Visto il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

Vista la Decisione di esecuzione della  Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022 che 
approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al 
ciclo di programmazione 2021-2027;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un 
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  e  d'Investimento 
Europei  (Fondi  SIE)  oltre  a  disposizioni  sul  partenariato  per  gli  Accordi  di  partenariato  e  i 
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 agosto 2022 che 
approva il Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo 
nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 
Toscana in Italia;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso 
atto del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione 
Europea con la sopra citata Decisione;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il  
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;

Visti i Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale 
Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 
18/11/2022;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 19/12/2016 e ss.mm.ii., che approva il Sistema di 
Gestione e Controllo del POR FSE 2014-2020, a cui si fa riferimento nelle more della definizione 
del nuovo sistema di gestione e controllo per il PR FSE+2021-2027;



Visto  l’articolo  64  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  e  dell’articolo  16  del  regolamento  (UE) 
2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese;

Visto il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more dell’adozione della nuova 
norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027;

Visto il  decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, recante "Definizione delle norme generali  sul 
diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'art. 2, comma 1, lettera c), delle legge 
28 marzo 2003, n. 53";

Visto il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, recante "Norme generali e livelli essenziali delle 
prestazioni  relativi  al  secondo ciclo  del  sistema educativo  di  istruzione  e  formazione,  a  norma 
dell'art. 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53", con particolare riferimento alla disciplina dei percorsi 
di Istruzione e Formazione Professionale contenuta nel Capo III;

Vista la legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) e in particolare l'art. 1, commi 622, 
624, 632 e successivo DM n. 139/2007 concernente l'obbligo d'istruzione, come modificata dall'art. 
64, comma 4 bis, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133;

Visto l'Accordo sancito  in  sede  di  Conferenza  Stato-Regioni,  sul  progetto  sperimentale  recante 
"Azioni  di  accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito 
dell'Istruzione e Formazione Professionale" siglato il 24 settembre 2015;

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante la "Revisione dei percorsi dell’istruzione 
professionale  nel  rispetto  dell'articolo  117  della  Costituzione,  nonché  raccordo  con  i  percorsi 
dell'istruzione e formazione professionale,  a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107";

Vista la Legge 17 maggio 1999, n. 144 “Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il  
riordino  degli  incentivi  all’occupazione  e  della  normativa  che  disciplina  l’INAIL,  nonché 
disposizioni  per  il  riordino  degli  enti  previdenziali”,  che  all’art.  69  istituisce  il  sistema 
dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.);

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 comma 631, che prevede la riorganizzazione del 
sistema dell’istruzione e formazione tecnica superiore,  di cui all’art.  69 della  Legge 17 maggio 
1999, n. 144;

Visti gli Accordi in sede di conferenza unificata ai sensi dell’art. 9, comma 2, lettera c) del Decreto 

legislativo 28 agosto 1997 sanciti in data 20 marzo 2000, 14 settembre 2000, 1° agosto 2002, 19 

novembre 2002, 29 aprile 2004, 25 novembre 2004 e 16 marzo 2006, con i quali sono stati definiti 

linee guida e standard in applicazione del Decreto interministeriale del 31 ottobre 2000, n. 436;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008 “Linee guida per la 
riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli 
istituti tecnici superiori”;



Visto  il  Decreto  Ministeriale  del  7  febbraio  2013  concernente  la  definizione  dei  percorsi  di 
specializzazione tecnica superiore di cui al capo III del D.P.C.M. del 25 gennaio 2008;

Visto  il  Decreto  interministeriale  del  27  aprile  2016  n.  272  del  Ministro  dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca di concerto con il  Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
recante la definizione della struttura e del contenuto del percorso di istruzione e formazione tecnica 
superiore di durata annuale per l'accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  e  in 
particolare l’art. 13 bis, comma 1, lettera a) e comma 3;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra richiamata L. R. 32/2002 emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R;

Visto il Programma di Governo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 
1 del 21 ottobre 2020;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27.07.2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 75 dell'8 settembre 2022;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con deliberazione del Consiglio regionale 
n. 110 del 22 dicembre 2022, con particolare riferimento ai Progetti Regionali  n. 12 "Successo 
scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza" che prevede la realizzazione dei 
percorsi IeFP e n. 20 "Giovanisì";

Vista la delibera di Consiglio regionale n. 53 del 28.06.2023 di approvazione dell’Integrazione alla 
NADEF 2023;

Visto  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  DEFR  2024  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio Regionale n. 60 del 27.07.2023;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1407  del  27  dicembre  2016  e  ss.mm.ii.  che 
approva  il  disciplinare  del  "Sistema regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che  svolgono 
attività  di  formazione  -  Requisiti  e  modalità  per  l'accreditamento  degli  organismi  formativi  e 
modalità di verifica" (art. 71 Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002, n. 32)" e 
ss.mm.ii;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  988  del  29/07/2019  avente  per  oggetto 
“Approvazione del "Disciplinare per l'attuazione del Sistema Regionale delle Competenze" previsto 
dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002” e smi;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 610/2023 recante “Regolamento (UE) 2021/1060 – 
PR FSE+ 2021-2027.  Manuale  per  i  beneficiari  -  Disposizioni  per  la  gestione  degli  interventi 
oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”;

Vista la Decisione della Giunta regionale n. 4 del 07 aprile 2014 avente ad oggetto “Direttive per la 

definizione della procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti”;



Considerato  che  il  sistema  della  formazione  professionale  si  pone  quale  strumento  di  servizio 
trasversale, agendo da collante tra il sistema di istruzione e il sistema economico locale, a sostegno 
delle filiere produttive esistenti su tutto il territorio regionale;

Considerato  che i  progetti  IFTS hanno l’intento  di  attuare  un sistema articolato  e condiviso di 
integrazione fra i sistemi dell’istruzione scolastica ed universitaria, della formazione professionale e 

del  lavoro,  al  fine  di  promuovere  l’orientamento  permanente  dei  giovani  verso  le  professioni 
tecniche,  tramite  l’acquisizione  di  competenze  tecnico  professionali  superiori  pertinenti  con  i 

fabbisogni del mondo del lavoro e spendibili all’interno di un sistema integrato di certificazione 
valido a livello nazionale ed europeo e che rispondono alla domanda di formazione di accedere al 

mercato del lavoro in tempi brevi come tecnici/responsabili di funzione/processo;

Ritenuto pertanto necessario, in coerenza con gli atti della programmazione e alle motivazioni sopra 
citate, procedere all’approvazione del documento "Elementi essenziali per l’emanazione dell’avviso 
pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) 
Multifiliera.” di cui all'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto  pertanto  di  destinare  risorse  per  un  importo  complessivo  di  Euro  7.000.000,00  al 
finanziamento  dell’avviso,  a  valere  sulle  risorse  dell’Attività  2.f.11  Istruzione  e  Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS) Priorità 2) ISTRUZIONE E FORMAZIONE del Programma regionale 
FSE+ periodo 2021-2027;

Dato atto che attualmente la copertura di tale importo risulta assicurata sul bilancio vigente per gli 
importi e le annualità come di seguito specificato:

Capitolo Tipologia Annualità Totale
stanziamento 2024 2025

64180 PURO 2.333.088,80 466.911,20 € 2.800.000,00

64181 PURO 2.449.743,24 490.256,76 € 2.940.000,00

64182 PURO 1.049.889,96 210.110,04 € 1.260.000,00

€ 5.832.722,00 € 1.167.278,00 € 7.000.000,00

Considerato  che  l’importo  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  dell’Avviso  potrà  essere 
aumentato a seguito di economie, previa Delibera di Giunta;

Ritenuto inoltre necessario:

• dare mandato al Dirigente responsabile per materia ad adottare, in coerenza con gli elementi 
essenziali  approvati  con  la  presente  deliberazione,  il  successivo  Avviso  pubblico  per  il 
finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) Multifiliera, a 
valere sulle risorse dell’Attività 2.f.11 Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) Priorità 

2) ISTRUZIONE E FORMAZIONE del Programma regionale FSE+ periodo 2021-2027;



• dare atto che qualora si rendessero libere e disponibili ulteriori risorse dei fondi, esse saranno 
destinate  allo  scorrimento delle  graduatorie  dei progetti  risultati  finanziabili  applicando i  criteri 
dettagliatamente descritti nell’allegato A alla presente deliberazione;

Considerato che l’intervento rientra nell’ambito del Progetto Giovanisì;

Vista la Legge Regionale n. 46 del 29/12/2022 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2023-2025;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.2  del  09/01/2023  con  cui  viene  approvato  il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025;

Visto  il  parere  favorevole  della  Commissione  regionale  permanente  tripartita  nella  seduta  del 
06/11/2023;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 2/11/2023; 

A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

1. di approvare,  per le motivazioni  espresse in narrativa,  il  documento "Elementi  essenziali  per 
l’emanazione  dell’avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione 
Tecnica Superiore (I.F.T.S.) Multifiliera.” di cui all'allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. di destinare l’importo di Euro 7.000.000,00 destinati all’”Avviso pubblico per il finanziamento di 
percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) Multifiliera”, a valere sulle risorse 
dell’Attività 2.f.11 Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) Priorità 2) ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE del Programma regionale FSE+ periodo 2021-2027, dando atto che la copertura di 
tale importo risulta assicurata sul bilancio 2023-2025 nel modo seguente:

Capitolo Tipologia Annualità Totale
stanziamento 2024 2025

64180 PURO 2.333.088,80 466.911,20 € 2.800.000,00

64181 PURO 2.449.743,24 490.256,76 € 2.940.000,00

64182 PURO 1.049.889,96 210.110,04 € 1.260.000,00

€ 5.832.722,00 € 1.167.278,00 € 7.000.000,00

3. di dare mandato al Dirigente responsabile per materia ad adottare, in coerenza con gli elementi 
essenziali  approvati  con  la  presente  deliberazione,  il  successivo  “Avviso  pubblico  per  il 
finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) Multifiliera”, a 
valere sulle risorse dell’Attività 2.f.11 Priorità 2) ISTRUZIONE E FORMAZIONE del Programma 



regionale  FSE+  periodo  2021-2027  e  i  successivi  provvedimenti  amministrativi  necessari  per 
l’attuazione della presente delibera;

4. di dare atto che qualora si rendessero libere e disponibili ulteriori risorse, esse saranno destinate, 

previa  Delibera  di  Giunta,  allo  scorrimento  delle  graduatorie  dei  progetti  risultati  finanziabili 

applicando i criteri dettagliatamente descritti nell’allegato A alla presente deliberazione;

5. di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in materia  di  equilibrio  di  bilancio  nonché delle  disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta in materia.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
Maria Chiara MONTOMOLI

La Direttrice
Francesca GIOVANI


		2023-11-15T14:53:27+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




